stris fufus & in fugã actus est. Palma rei tunc bene gestæ Prendotæ Galcæ, gente Odrouanzo, data: itaq; magnis præmijs & militari baltheo à Cazimiro is ornatus est.

Galca Odrouanzo, propter rem bene gestam, honorato.

DE LEGIBVS VISLICENSIBVS, TEMPLE
Corporis Christi & Cazimiria, Ioanneq; Episcopo
Cracouienfi. Caput V.

Leges, in comitijs Vislicensibus, hoc eodem anno scriptæ sunt: quibus Palatinorum & ludicum infinita potestas certis cancellis coercita est, ut ne ex moribus aut libidine sua, sed è scripto lure deinceps iudicarent. Nec hoc silentio prætereundum est, quod apud Cracouiam per eadem tempora accidit. Nam quum scelerati quidam homines, sacrilega cupiditate adducti, sanctissimum Corpus Christi cum ferculo, è templo omnium Sanctorum memoriæ dicato, suffurati essent: atq; id ferculum, non aureum (ut crediderunt) sed æreum inauratum esse comperissent, apud Bubalum siue Bauolum pagum suburbanum, qui erat in ditione Collegij basilicæ Cracouienfis, in cœnosam paludem id impiè & irreuenter abiecerunt: moxq; locus crebris ignibus atq; faculis, dies noctesq; aliquot perpetes, collustratus est. Id miraculum posteaquam ad Episcopum perlatum esset, neq; causa tamen eius pateret, post indictum triduanum ieiunium Episcopus eò cum solèni pompa sacerdotum & supplicationibus profectus est: repertumq; sanctissimum Corpus, ingenti cum ueneratione illò, unde sublatum erat, retulit: in eo uerò loco, ubi id repertum est, Cazimirus insequenti anno augustum templum titulo Corporis Christi de coctis lateribus ædificauit: successuq; temporis per amplum spatium muro cõplexus, nouum oppidum cõdidit, & Cazimiriam de suo nomine appellauit,

Leges in comitijs Vislicensibus.

Corpus Christi ex omnibus templo ablatum.

Et in paludè proiectum mirabiliter.

Repertum reuertitur reuenter, Condiditq; ibi Cazimirus templum Corporis Christi, & Cazimiriam cum monasterio.

lauit. in quo oppido monasterium etiam aliud excitauit Ordini monachorum, siue eremitarū, Augustinēsiū. Porro anno post Christum natum 1347. Ioānes Grothus Episcopus Cracouiensis mortuus est. Fuit autem hic excelsi & constantis animi, ita ut Cazimirum Regem, nouum oppidum Socolnicos prope Scarbimiriam cōdentem, auctoritate Ecclesiastica (quemadmodū Dlugossus memorat) desistere à ccepto cogeret: propterea quod futurum erat, ut eo oppido condito, Scarbimiria (quæ est in ditione Præpositi Scarbimiriensis) desereretur.

*DE RVSSIA RELIQUA SVBACTA, REGNI
successore designato, libidinibus Cazimiri incorrigibili-
bus, & graui pestilentia. Cap. VI.*

An. 1349.

*Cazimirus reliquam Rus-
siam sibi subiicit,*

ANno deinde 1349. fecit Cazimirus Rex expeditio- nem in Russiam: ac magna felicitate usus, una æstate expugnatis arcibus, Lusco, Vuladimiria, Breste & Chelmo, ac ceteris in deditionem acceptis, Voliniam omnem, Belsenemq; & Brestensem tractum, in potestatem suam redegit: Russos Duces, deditionem facientes; retinere sua iussit: primarijs modò munitiōibus Polonos præfecit. Vngarorum quoq; Regem Ludouicū, Successorem in Regno designauit, si ipse sine masculis liberis decederet. Misit autem tunc Ludouicus matrē suam in Poloniam, ut suo nomine iusiurandum à Polonis exigeret. Reuersus à Russica expeditione Cazimirus, secundis rebus laudibusq; hominū insolescens, de libidinibus nihil omnino remisit: sed palam cōcubinas, Opocini & Cressouia, alebat: & quum à Bozenta Episcopo Cracouiensi officij admoneretur, non modò non resipuit, sed etiam subiectos illi homines in territorio Sendomiriēsi, per Ottonem Pilecium, gente Toporum, Palatinum & Præfe-

Polonos munitiōibus præficiens, & Ludouicum Vngarorum Regem successorem sibi designat. Cazimirus libidinis seruus, Bozentam Episcopum se admonentem persequitur:

Præfectum eius loci, indebitis tributis & laboribus uexauit. Porro quum his de rebus Episcopi Polonici Pontifici Maximo indicassent, isq; moneri eum suo nomine uellet: Martinus cognomento Barisca, unus de Vicarijs basilicę Cracouiēsis, qui solus id facere ausus est, in profluentem Vistulæ demergi ab eo iussus est: uerum id scelus non diu Diuina Maiestas inultum esse siuit. Nam & Rex diris deuotus est à Bozenta Episcopo: & pestis acerba duobus illis annis Poloniam omnem peruasit, tanta uī grassata, ut pagos atque oppida hominibus uacua redderet. Increbuerē tunc per uniuersum ferē Christianum orbem, greges uirorum pariter & mulierum, nudis umbilico tenus corporibus obambulantū & flagellantium sese, Diuinam clementiam miserabilibus uocibus implorantium, uexillis præeuntibus: itaq; in Poloniam quoq; ij tunc uenēre ex Vngaria: sed quum ea religio, siue superstitio, à flagitijs & prauis dogmatibus non penitus immunis esse deprehenderetur, pœnis coercita & extincta est.

*DE LITVANORVM PER PRODIGITORES
Polonos excursionibus, Podolia à Tartaris uastata, &
Cazimiri Pœnitentia. Caput VII.*

INfestarunt deinde & uastarunt Lituani crebris excursionibus Sendomiriēsem tractum penē omnem: nec deerant de nostris, qui Barbaris duces se ad uastandam patriam præberent: qui locorum & rerum periti, clam excursionēs Lituanorum dirigebant. Fortē autem accidit, ut Petrus quidam gente Ianinus à Barbaris, in interiorē Poloniam excurrere destinantibus, ad exploranda Vistulæ uada præmitteretur: inuentumq; uadum, infixis in alueo fluuij prælongis stipitibus, notauit, & quū

Monitus autem à Pontifice, Vicarium Cracouiēsem necat,

Excommunicatus, & peste afflictus,

Greges uirorum ac mulierum,

Sub Pietatis prætextu

Impj,

Pœnis coercentur.

Lituani Sendomiriēsem tractum uastant, Polonis duces;

Petrusq; Ianinus,

Dum imprudens

renunciasset Lituanis, rediit: paulò uerò post quum piscatores, ad eum locum nauiculis aduecti, animaduertissent, id quod erat suspicati, euulsos stipites non longè in profundiori & uerticoso flumine infixerunt. Nocte ergo intempesta Lituanis, quò facilius nostros fallerent, monstrante Petro transire incipiunt: & non pauci, qui in flumen primi se præcipitarant, eius altitudine absorpti, unà cum equis perierunt. quod ubi Duces animaduertuerunt, dolum subesserat, Petrum proditorem in ripa capite plexerunt: maioresq; insidias ueriti, interdum latitantes, nocturnis itineribus recesserunt. Fertur autem postea Iagello, quum esset Rex factus, Petri bona propter proditionem illam confiscasse. Tartari quoq; per idem tempus Russiam inferiorem, quæ Podolia dicitur, quæ & ipsa iam in Cazimiri Regis ditione erat, depopulati sunt. His itaq; tot tantisq; calamitatibus admonitus Cazimirus, tandem admissum in sacerdote necando scelus lachrymis & austeriore uita expiare instituit: missoq; Albrico siue Alberto Cancellario Dobrinensi, absolutus à Clemente sexto Pontifice Maximo, Societati Ecclesiasticæ recõciliatus est: condiditq; complura templa, Sendomiriense, Vislicense, Sidlouiuense, Stobnicense, Sagoscense, & Gargouiense: ac multa præterea ad placandam Diuini Numinis iram, pia & præclara opera tunc edidit.

DE NIVE FERTILI, MASOUIA REGNO
adiuncta, Theutonibus & Iure Saxonico.
Caput VIII.

An. 1353.
Post calores
æstiuos nix
delapsa

ANNO Christi 1353, quum Martius, Aprilis & Maius, ultra medium, uerno ac penè æstiuo calore, ad calamos & aristas segetes perduxissent: coorto derepente acri frigore

Lituanos in
periculo præcipitat.

Capite plexus,

Bona in super priuatur.

Podoliam uasit Tartari.

Cazimirus agit penitentiam, &c.

Absolutus à Pont. Max. Tempia construit.

frigore & gelu, nix duos cubitos alta terram operuit, & in sextum usq; diem durauit: qua soluta postea, quum corruptas esse segetes omnes existimarent, tanta præter spem ubertas frugum, quanta uix unquam aliàs, fuit. Accessit eodem anno Masouia ad societatem ceteræ Poloniae, Zemouito Duce ijs pactis in Regni Regisq; potestatem se submittente: ut totius quidem Masouia Dominatum ipse obtineret: uerum non hæreditario iure, sed Regia munificentia, & in Feudum (ut uocant) se eum habere, Regisq; maiestatem se cum posteris suis committere conseruaturum, & contra quosuis hostes, Barbaros iuxta atq; Christianos, auxilio semper Polonis affuturum, neq; cum quodam foedus ullum inconsulto Rege sanciturum, solenni ritu & iureiurando profiteretur. Acta sunt hæc Calisij, ad v. 1. Calendas Ianuarij, anno Christi 1355. His autem peractis, Cazimirus, quum Poloniam atq; Russiam, partim bellis superioribus & excursionibus Barbarorum, partim pestilentia exinanitam, minus cultam minusq; populosam esse cerneret: Teutonici generis hominibus, siue accitis, siue ultrò uenientibus, agros attribuit (quorum non exigua reliquua in Submontana & Ungaris finitima regione, & Russiâ, in hodiernum usq; restant diem) eorumq; cura & opera, frequentior Polonia & cultior esse pagis & oppidis coepit. Sunt enim frugales & diligentiores in re paranda ac tuenda, quam Poloni, & lautius habitant. Fuit in eos Teutonias, in ceterosq; oppidanos & agrestes, propensior & indulgentior Cazimirus, ita ut uulgò Rusticorum siue Plebeiorum Rex uocaretur. Non solum autem eos Teutonias Iure suo Saxonico seu Magdeburgensi uti permisit, sed suis quoq; Polonis id indulgit. Quoniam uerò ab ijs Iudicijs ad Magdeburgense tribunal prouocabatur,

Frugum ubertate attulit.

Masouia Zemouito Duce ad Regni societatem accedit.

An. 1355. In Poloniam & Russiam exiit.

Teutones inducit.

A Cazimiro ipso Rege Plebeio,

Iure Saxonico uti permisit.

In arce Cracouensi supremo Iudicio constituta.

non sine infamia Polonorum ac sumptu: in arce Cracouensi supremum & prouinciale Iudicium Teutonicum constituit, ad quod Prouocationes omnes ab inferioribus Iudicibus ex tota Polonia fierent: eiq; Iudicio praesidet eius Iuris Aduocatus cum septem Scabinis, quos Magnus Procurator arcis legit.

DE TERTIIS CAZIMIRI NVPTIIS.

Valachica expeditione infelici, peste graui, & Leopoliensi Ecclesia Metropolitana.

Caput IX.

Hedwigis altera uxor Regis à patre reducta

Hedwigis secunda (ut dictum est) Cazimiri uxor, quum quindecim annis in Zarnouecio castello quasi relegata, honestè tamen & lautè habita, uixisset, ad extremum à patre, nemine prohibente, domum reducta est, & paulo post è uiuis excessit. Nec diu cunctatus Cazimirus, tertiam duxit uxorem Hedwigim, Henrici Glogouiensium Ducis filiam: post cuius nuptias, anno 1359, ignominiosam fecit expeditionem in Valachiam, huiusmodi de causa. Mortuo Stephano Voieuoda Valachorum, duo filij eius Stephanus & Petrus de Principatu contendebant: Petroque, quamuis natu minori, tamen propter liberalem indolem & morum suauitatem plures fauebant. & acceperat is etiam ab Ungaris auxilia: itaq; nullo negotio Dominatum occupauit. Exclusus itaq; Dominatu Stephanus, in Poloniam cum nonnullis suae factionis Valachis ad Cazimirum Regem profugit: & quum se in potestate & clientela eius fore polliceretur, facile ab eo impetrauit, ut se ad paternum Dominatum uel & armis reduceret. Igitur Cazimirus conscriptum è Minore Polonia & Russia exercitum initio mensis Iulij in Valachiam cum Legatis & Stephano

Moritur: Et tertiam, Hedwigim quoq; Cazimirus ducit.

An. 1359. In Valachica expeditione

Propter Stephanum Voieuoda filium facta.

misit: Petrus autem ubi se imparem esse animaduertit Polonis, ad dolum se conuertit, & quò facilius incautos falleret, cum exulibus redit in gratiam. Superanda erat Polonis, interiorem Valachiam ingressuris, sylua densa & impedita, quæ Ploniny à soli sterilitate uocatur: eam Petrus cum suis infedit, & quàm nostri iter facturi erant, arbores succidit, ita ut truncis tamen utcunque haerent. Vbi ergo nostri indaginem illam ingressi sunt, ibi coorti ex insidijs Valachi arbores succisas uel impellunt, ab extremis ita orsi, ut ceteræ mutuo sese impellerent. qua quidem ruina nostri sic obruti sunt, ut qui obruti & extincti non sunt, uiui tamen, ferè debilitatis & collisis membris, in hostium potestatem uenerunt. Cazimirus autem clade hac ad se perlata mortuus, ac de prodicione exulum questus, de redimendis captiuis ad hostem misit, & facile impetrauit. Hanc cladem Valachicam alia non minor domestica, post unum annum, consecuta est è pestilentia: quæ quum latè per Poloniam sex mensibus serperet, in oppidis atque pagis dimidiam ferè partem hominum absumpsit. Cracouia quidem uiginti millia mortuorum censa sunt: magis tamen ea in locupletes & nobiles, quàm in uulgus grassata est. Anno sequenti, qui fuit 1361. Cazimirus Rex, missis ad Urbanum quintum Pontificem Max. Oratoribus, impetrauit, ut in Russia Cathedra Metropolitana Leopoli institueretur: primusq; Cristinus, homo Equestris Ordinis, à Gnesnensi Archiepiscopo, presente Rege, consecratus est.

Per dolum

In sylua Ploniny

Omnes Poloni absumpti

Cazimirus autem captiuos redimit.

An. 1360. Pestilentia sex mensium grauissima.

An. 1361.

Leopoliensis Ecclesia Metropolitana.

DE FAME GRAVI, NVPTIIS SPLEN-
dide à Cazimiro celebratis, iure succedendi
remisso, & metallis Bythomien-
sibus. Caput X.

An. 1362. **I**nsequens annus annonæ penuria & fame insignis
fuit: quæ tamen Regis beneficentia mitigata est. Nam
in eius prædijs erat ingens uis frumenti, e superiorum
annorum ubertate reliqua: idcirco frumentum ditioribus
quidem iusto pretio uendi iussit: plebs uero egena par-
tim commutatione rerum frumentum accipiebat, par-
tim opus faciendo merebat, quo quidem tempore com-
plures arces & oppida muris, uallis atque fossis munita
sunt: piscinæ, aggeres, & aquæductus, multis in locis fa-
cti. Redegit autem & pecuniam non modicam Cazimi-
rus e frumento uendito: quæ splendori eius, sequenti an-
no, non minimum suffragata est. Carolus etenim Impera-
tor Elizabetham neptim Cazimiri Regis, Boguslai
Ducis Scecinensium filiam, uxorem ducere instituit, Io-
anne quodam Franciscano id procurante: qui ab Vrba-
no Pont. Max. ad componendas inter Carolum Impera-
torem & Ludouicum Vngariæ Regem inimicitias, at-
que adeo maximum iam utrinque oriens bellum sopien-
dum, missus fuerat. Et iam Ludouicus cum Russorum
ac Tartarorum auxilijs Cazimirum, & per eum Sigis-
mundum Danorum Regem, Boguslai propinquum, in
societate belli pertraxerat: Carolus uero Boemiam, Mo-
rauiam & Germaniam omnem ad arma concitabat: sed
Ioannis Franciscani prudentia (qui impigre iam ad Ca-
rolum, iam ad Ludouicum & Cazimirum recurrebat)
non modò pacem inter inimicos Reges, uerùm etiam
affinitatem confecit. Nuptijs igitur dictus locus Craco-
uix,

An. 1362.
Fames gra-
uis, Regis be-
nificentia mi-
tigata: indeq;

Opera multa
facta,

Et pecunia
magna colle-
cta.

An. 1363.
Caroli Impera-
toris nuptia,

Cracouia ma

uix, ad Liberalia, quod Carnispriuuium uulgò uocant: quo conuenere inuitati à Cazimiro Reges, Ludouicus Vngarorum, Sigismundus Gottorum siue Danorum, & Petrus Cypriorum, Ponto & aduerso Istro in Valachiam, & inde terrestri itinere per Russiam, Cracouiam aduectus: Duces præterea Otto Bauarorum, Zemouitus Masouiorum, Boleslaus Suidnicensium Bernardi defuncti frater, Vuladislus Oppoliensium, & Boguslaus cum sponsa filia: ad extremum autem uenit Carolus cum splendido comitatu: ei que uenienti omnes Principes atque Reges cum Cazimiro Cracouia ad unum miliarium obuiam profecti, & non modicum spatium pedibus progressi (quod idem facere Imperatorem cognouerant) amice inter se consultarunt. Quum autem urbi appropinquaret Carolus, sponsam cum patre & magna puellarum ac matronarum ceterua obuiam habuit: deductus que cum ingenti pompa Cracouiam, in arcem, Cazimiro rogante, diuertit. Omnes liberaliter ac magnificentissime habiti sunt, durantibus usque in uicesimum diem nuptijs & conuiujs. & quum omnia ad nutum abundè suppeditarentur hospitibus, Reginorum Procuratorum atque Dispensatorum prouidentia: tamen ne quid magnificentiae desideraretur, magna dolia in foro seu circo urbis collocata sunt, alia uini, alia auenæ plena, unde sumerent, quantum quisque uellet. Præerat autem Procuratoribus Verincus Germanus, Consul Cracouensis. qui quum esset ditissimus, non habuit fatis, nuptias illas Regio nomine quàm splendidissimè administrare: sed ut sua quoque magnificentia Polonia splendorem adderet, Imperatori, Regibus, Ducibus, & Procuratoribus eorum, domi suæ conuiuium magnifico apparatu

quo cum splen-
dore à Cazi-
miro

Celebrata:

Verinco Con-
sule Cracoui-
ensi multum
quoque splendo-
ris eis addite.

ratu dedit, & ampla munera omnibus largitus est, inprimis autem Regi suo Cazimiro, ita ut, quae ei donauit, plus centum millibus florenorum aestimata esse dicantur. Nuptijs ritè peractis, & foedere sempiterno inter Reges ic̄to, Cazimirus sororis filiae centum millia florenorum dedit. Quoniam uerò habebat is uxorem, & ex ea iam filiam unam atq; alteram susceperat: remisit ei Ludouicus lus succedendi, ea conditione, si quem is filium post se relinqueret. Per hoc tempus metalla Bythomiensia, plumbi cum argento intermixto feracia, euanuerunt, post interfectos ab oppidanis publico cōsilio duos sacerdotes, Petrum, Parœcum oppidi: & Nicolaum, qui ipsi erat à sacris concionibus.

Cazimiri munus sponsae datum.

Cazimiri filia, & eius succedendi remissum.

Metalla Bythomiensia euaneſcunt, propter interfectos sacerdotes.

DE CAZIMIRI MORTE ET REGNO

ac uita, & Iudaeorum prerogatiuis.

Caput XI.

An. 1370. Cazimirus die Natiuitatis Mariae Venatum profectus,

Cū equo conſidit: &

Porrò anno 1370. Cazimirū in Siradiensi tractu grauis casus afflixit. Fortè enim ad v. Idus Septemb. (qui dies, Mariae matris Dei natalis, anniuersario & solenni ritu à Christianis celebratur) uenatū in proximas syluas, frustra dissuadentibus nonnullis pijs hominibus, profectus erat: ubi quum cupidius ceruum fugientem, impedito loco & inter uepres, persequitur, labente magno cum impetu equo, quo uehebatur, uehementer homo senex & carnosus conuassatus est, ita ut febre exagigaretur. Cracouiam deinde aduectus, & magis ac magis languens, Medicos rogar, ut uerè ac liberè sibi dicerent, an de uita sua desperarent: sed n̄s (ut fit) bonā spem ostentantibus, nihilominus (quum destitui se uiribus animaduertit) accito Episcopo Cracouiensi Floriano, ac non-

nonnullis alijs de coetu sacro basilicae Cracouiensis, ad haec & aulicis ministris suis, in Christiana Religione, uti Christianū decet, se mori professus, quaedam Gnesnensi & Posnaniensi basilicis, Cracouiensi uerò Crucē illam insignem, quam Leopoli deportarat, cum inclusa portione ligni Crucis Christi, donauit: tandemq; sacris mysterijs de more procuratus, Nonis Nouembris uitam cum morte commutauit: ac tertia die post, in basilica Cracouiensi ad dexteram arae maximae honorificè sepultus est: ubi extat eius adhuc monumentum, cum imagine sculpra in marmore. Regnauit autem Cazimirus annos triginta septem, uixit sexaginta, pacis quam bellis artibus & operibus clarior: inde etiam Magni cognomen: solus hic inter Polonorum Principes, non tam uirtute bellica & uictorijs meruisse uidetur, quam operibus magnificis, & plurimarum arcium ac oppidorum munitione: & quòd omnium, summorum pariter & infirmorum hominū erga se beneuolentiam, n̄sdem quibus collegerat uirtutibus (hoc est, iustitia, facilitate, humanitate, elegancia, & clementia) ad extremum retinuit. Etenim, ad gloriam quidē plus ualent bellicae uirtutes, praesens uerò hominum beneuolentia lenioribus his uirtutibus facilius comparatur: magis illas ferè homines admirantur, sed has gratiore memoria prosequuntur. tamen bellicae quoq; gloriae non expers fuit, cum alibi, tum in Russia maxime: quam à Maioribus suis amissam, maiore facilitate, quam sudore, recuperauit. Arcium & oppidorum in Polonia plerorumque omnium munitiones, ac templa latericia, eius sunt opera: & monasteria itidem aliqua: quibus omnibus amplam & luculentam supellectilem, ad Cultum Diuinum accommodatam, attribuit. Caeterum domestica